152. *Heredes autem aut necessarii dicuntur aut sui et necessarii, aut extranei.*

Pero los herederos son llamados o bien necesarios o bien *sui et necessarii* o bien extraños.¹¹³

153. *Necessarius heres est servus cum libertate heres institutus, ideo sic appellatus, quia sive velit sive nolit, omni modo post mortem testatoris protinus liber et heres est.*

El heredero necesario es el esclavo instituido heredero con la libertad, así fue llamado por este motivo, porque sea que quiera, sea que no quiera, de todos modos después de la muerte del testador inmediatamente es libre y es heredero.¹¹⁴

154. *Unde qui facultates suas suspectas habet, solet servum suum primo aut secundo vel etiam ulteriore gradu liberum et heredem*

¹¹¹ Confrontar con Inst. 2.17.7.

¹¹² Integrado por Krueger.

¹¹³ Mismo contenido en Inst. 2.19.pr.

¹¹⁴ Mismo contenido en Inst. 2.19.1.

instituire, ut si creditoribus satis non fiat, potius huius heredis quam ipsius testatoris bona veneant, id est ut ignominia, quae accedit ex venditione bonorum, hunc potius heredem quam ipsum testatorem contingat; quamquam apud Fufidium Sabino placeat eximendum eum esse ignominia, quia non suo vitio sed necessitate iuris bonorum venditionem pateretur: sed alio iure utimur.

Por lo tanto, el que tiene sus facultades "sospechosas", suele instituir a su esclavo libre y heredero en primero o bien segundo o bien en grado sucesivo, de modo que si no satisfaga a los acreedores se vendan los bienes de este heredero preferiblemente que del mismo testador, esto es, de modo que la infamia, que resulta por la venta de los bienes, llegue preferiblemente a este heredero que al mismo testador; aunque en Fufidio, Sabino decida que éste se deba eximir de la infamia, porque sufrió la venta de los bienes no por su vicio sino por necesidad del derecho; pero utilizamos otro derecho.¹¹⁵

155. *Pro hoc tamen incommodo illud ei commodum praestatur, ut ea, quae post mortem patroni sibi adquisierit, sive ante bonorum venditionem sive postea, ipsi reserventur; et quamvis pro portione bona venierint, iterum ex hereditaria causa bona eius non venient, nisi si quid ei ex hereditaria causa fuerit acquisitum, veluti si (ex eo, quod¹¹⁶) Latinus adquisierit, locupletior factus sit; cum ceterum hominum, quorum bona venierint pro portione, si quid postea adquirant, etiam saepius eorum bona venire soleant.*

Sin embargo, en cambio de tal inconveniente le es otorgada la prerrogativa que las cosas que después de la muerte del patrón haya adquirido para sí mismo, bien sea antes de la venta de los bienes, bien sea después, le sean reservadas; y aunque los bienes se hayan vendido por porción, una segunda vez por causa hereditaria sus bienes no serán vendidos a menos que si le sea adquirido algo por causa hereditaria, como por ejemplo si con base en lo que haya adquirido como latino se hizo más rico; mientras los bienes de todos los otros hombres cuyos bienes se hayan vendido por porción, si después adquieran algo, suelen al cuanto frecuentemente también venderse.¹¹⁷

156. *Sui autem et necessarii heredes sunt veluti filius filiave, nepos neptisve ex filio, et deinceps ceteri qui modo in potestate morientis fuerunt. Sed uti nepos neptisve suus heres sit, non sufficit eum in potestate avi mortis tempore fuisse, sed opus est, ut pater quoque eius vivo patre suo desierit suus heres esse aut morte interceptus aut qualibet ratione liberatus potestate; tum enim nepos neptisve in locum sui patris succedunt.*

Pero los herederos *sui et necessarii* son por ejemplo; el hijo o bien la hija, el nieto o bien la nieta nacida del hijo, y a su vez todos los otros que en aquel tiempo fueron en la potestad del que muere. Pero para que el nieto o bien la nieta sea *heres suus*, no es suficiente que éste estuvo en la potestad del abuelo en el tiempo de la muerte, sino es necesario que también su padre al vivir su ascendiente haya dejado de ser heredero *suus*; o bien porque muerto o bien por cualquier razón liberado de la potestad; entonces ciertamente el nieto y la nieta suceden en lugar de su padre.¹¹⁸

157. *Sed sui quidem heredes ideo appellantur, quia domestici heredes sunt et vivo quoque parente quodam modo domini existimantur; unde etiam si quis intestatus mortuus sit, prima causa est in successione liberorum. Necessarii vero ideo dicuntur, quia omni modo, sive velint sive nolint, tam ab intestato quam ex testamento heredes fiunt.*

Pero ciertamente son llamados *heredes sui* por este motivo; porque son herederos domésticos y también al vivir también el padre, en cierto modo son considerados dueños; por esto, también si alguien haya muerto intestado, están en primera posición en la sucesión de los descendientes. Pero necesarios son llamados por este motivo, porque de todos modos, quisieran o no quisieran, tanto *ab intestato* como por el testamento, se hacen herederos.¹¹⁹

158. *Sed his praetor permittit abstinere se ab hereditate, ut potius parentis bona veneant.*

Pero el pretor permite a éstos abstenerse de la herencia de modo que mejor se vendan los bienes del ascendiente.¹²⁰

¹¹⁵ Mismo contenido en Inst. 2.19.2.

¹¹⁶ Mismo contenido en Inst. 2.19.2. Al respecto ver: Alfonso Castro Sáenz, "Contribución al estudio de la sucesión legítima en el sistema sucesorio romano: fundamentos sociales y jurídicos, *BIDR*, v. 98 e 99 (1995-1996), pp. 760 a 778.

¹²⁰ Mismo contenido en Inst. 2.19.2.

¹¹⁵ Confrontar con Inst. 2.19.1.

¹¹⁶ Integrado por Savigny.

¹¹⁷ Confrontar con Inst. 2.19.1.

159. *Idem iuris est et ((in)) uxoris persona, quae in manu est, quia filiae loco est, et in nuru, quae in manu filii est, quia neptis loco est.*